136.337
Recorrente : TACIANA SAMARTANO SIUVES

RELATÓRIO

Em face de Taciana Samartano Siuves foi lavrado o auto de infração

de fls 09-12, referente ao exercício de 1998, que resultou na redução do saldo do

imposto de renda a restituir do valor de R$ 1.004,20 (um mil, quatro reais e vinte

centavos), apurado na Declaração de Ajuste Anual, para zero.

A fiscalização excluiu receitas de aluguel dos rendimentos tributáveis

informados pela contribuinte, glosando o imposto retido na fonte a esse título, sob o

fundamento de que o imóvel gerador das rendas em questão pertence ao pai da

[...]

c) uma escritura pública de constituição de renda, lavrada em 18/08/2000 perante o

2° Ofício de Notas e Protesto de Brasília (DF), através da qual restou constituída

"uma renda temporária pelo prazo de 10 (dez) anos, sobre o imóvel acima

descrito e caracterizado, no valor mensal de R$ 1.630,00 (um mil seiscentos e

trinta reais), renda essa que já está sendo recebida pela Outorgada Beneficiária,

desde o mês de fevereiro de 1997, diretamente da Imobiliária Única Corretores
Associados Ltda." (fls. 06-08);

d) o auto de infração (fls. 09-12);
e) os recibos de depósito efetuados em favor da autuada (fls.